4 Lx. 6, 40.
2 Col. 4, 6.
3 PTDW. 15, 3.

4 Prov. 35, 8.
5 Prov. 37, 17.
6 Eccl. 5, 14.

Mss. : (W)SFRL. Textus S.
¶ dicit : in evangelio add. RL. ¶ enim : autem omnis FRL
¶ 5 ... / et homo : denuo W

super os tuum, ne capiaris verbo indisciplinato et confundaris.

7. HIERONYMUS DIXIT : Cave ne ante magister quam discipulus, ante miles velis esse quam tiro.

8. Cave ne sine doctore ingrediaris viam quam numquam ingressus es, et parte altera declinans errorum patiaris, plusque aut minus ambules quam necesse est, et currens lasseris aut moram faciens obdormias.

9. Nulla ars absque magistro discitur.

10. Multo tempore disce quod docetas. Non credas laudatoribus tuis, immo irrisoribus aurem nec accommodes.

11. Non appetas maiora viribus tuis, quia melius est in humilioribus tutum pergere, quam pendulo gradu in altioribus fluctuare.

12. Non erudit pater filium, nisi quem amat; non corrigit magister discipulum, nisi eum quem ardenter cernit ingenii.

13. Quicumque id quod interrogat novit, non voto discendi, sed studio cognoscendi an noverit id ille qui responsurus est, similitudinem phariseorum, non quasi discipulus, sed quasi tentator accedit.

14. Vir studiosus et sapiens, etiam si discere aliquid vult, magis docet dum prudenter interrogat.

⁷ Epist. 125, 8, 3; HILDEBRAND, III, 127, 10, nota, ex ms. F.

⁸ Ibid., 9, 3; HILDEBRAND, III, 128, 1-6, nota, ex ms. F.; P. L., 22, 1077.

⁹ Ibid., 15, 17; HILDEBRAND, III, 123, 10; P. L., 22, 1066.

¹⁰ Ibid., 18, 1; HILDEBRAND, III, 137, 8; P. L., 22, 1068.

¹¹ Epist. 66, 3, 3; HILDEBRAND, I, 65, 6, nota, ex ms. F.

¹² Epist. 68, 3, 5; HILDEBRAND, I, 67, 7; P. L., 22, 653.

¹³ In Mt. 23, 35; P. L., 26, 166 B.

¹⁴ Epist. 53, 3, 7; HILDEBRAND, I, 49, 7, nota, ex ms. F.; P. L., 22, 543.

⁷ ne : om. R || velis esse : om. R

⁸ aut minus : autem non R

⁹ irrisoribus : scribus WprFRL

¹⁰ an noverit id : agnoscerit SLec, agnosciunt F, agnosceret R, agnoscat Lpc

sur ta bouche pour n'être pas surpris et confondu par une parole incontrôlée.

7. JEANOME A MTR : Garde-toi de vouloir être maître avant disciple, et soldat avant d'être jeune recrue.

8. Garde-toi d'entreprendre sans maître une route où tu n'as pas marché, et, t'écartant d'un côté ou de l'autre, de t'égarer, de marcher plus ou moins qu'il n'est nécessaire, et de te fatiguer à courir ou de t'endormir à lambiner.

9. Aucun art ne s'apprend sans maître.

10. Apprends longtemps ce que tu enseignes. Ne fais pas crédit à ceux qui te flattent, et moins encore ne prête l'oreille aux moqueries.

11. Ne désire pas ce qui passe tes forces, car mieux vaut aller d'un pied ferme en plaine, que de tituber d'un pas incertain dans les altitudes.

12. Le père ne forme que le fils qu'il aime, le maître ne corrige que le disciple chez qui il discerne plus d'ardeur de l'esprit.

13. Quiconque sait ce qu'il demande, interroge non pas par désir d'apprendre, mais dans l'intention de vérifier si celui qui doit répondre sait; à l'exemple des Pharisiens, ce n'est pas en disciple, mais en tuteur qu'il approche.

14. L'homme appliqué et sage, même quand il veut apprendre, enseigne bien plutôt par sa façon prudente de poser une question.

¹⁰ Non : Ne irrisoribus : filium : om. corrigit : scribus nec : ne libenter : apid ardenterem : ris

¹¹ tutum : tuto allitteribus : id ... novit : igitur novit et sublimior.

¹³ id ... novit : interrogat : id : om. est :

in edd.

¹⁴ Cf. Matth. 23, 36.
Livre d'Etincelles, 2 28

15. Sunt aliqui qui nimis facilitate verborum per audaciam edisserunt alii quod ipsi non intelligunt.

16. ISIDORUS DIXIT : De bono interrogatus facet; melius est enim reticere improbis quam respondere;

17. CYPRILANUS DIXIT : Ille melius docet qui quotidie crescit et proficit discendo meliora.

18. Neque enim idoneus potest esse miles, qui non exercitatus in campo prius fuerit.

19. Tunc enim demum sermo et ratio salutaris efficiatur discitur, si patienter quod discitur auditur.

20. Disciplina, custos spei, receptaculum fidei, duxit itinerari salutaris; famen ac negotium honae indolis, magistra virtutis, facit in Christo manere semper ac iugiter Deo vivere, ad promissa caelestia et divina praemia pervenire.

21. EUSEBIUS DIXIT : Neque enim dignum est philosophorum nominare eum qui de his quae nescit publice protestatur.

22. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad fidem, et duximus nos ad salutem, non debet duximus nos ad mortem? Nonne illi qui duximus nos ad salutem, non debet duximus nos ad mortem?

23. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

24. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

25. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

26. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

27. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

28. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

29. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

30. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

31. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

15. Il en est qui, doués d'une grande facilité de parole, ont l'audace d'expliquer aux autres ce qu'eux-mêmes ne comprennent pas.

16. ISMONE A UTR : Interrogé au sujet du bien, tais-toi; devant des gens malhonnêtes mieux vaut faire silence que répondre.

17. CYPRILANUS A BIT : Il améliore son enseignement celui qui chaque jour grandit et progresse en apprenant du meilleur.

18. Il ne peut être soldat capable, celui qui ne s'est pas d'abord exercé dans un camp.

19. Alors on finit par apprendre efficacement la parole et la méthode du salut, quand on écoute avec patience ce qui est enseigné.

20. L'enseignement, gardien de l'espérance, réservoir de la foi, a tracé les chemins du salut; il exprime et réalise un caractère solide; il est maître de vertu; il fait demeurer à jamais dans le Christ et sans cesse vivre pour Dieu, atteindre enfin aux promesses célestes et aux divines récompenses.

21. EUSKHE A DIT : Il n'est pas convenable d'appeler philosophe celui qui en publie disserte de ce qu'il ignore.

22. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

23. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

24. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

25. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

26. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

27. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

28. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

29. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

30. Cyprianus dicitur: Nonne illi qui duximus nos ad mortem, non debet duximus nos ad mortem?

nimum saeuentem, scito quia ab ascensore suo dæmone pererguetur.

8-12. AUGUSTINUS DIXIT : Omnis homo qui alium in corpore persecutur, prius ipse in corde persecutio- nem sustinere cognoscitur. Nam si etiam illi quem persecutus aliquid de substantia tulerit, maiorem sibi detrimentum ipse facit. Quia nemo habet iniustum lucrum, sine iusto damno. Ubi lucrum, ibi damnum. Lucrum in area, damnum in conscientia. Tollit vestem et perdit fidem. Acquirit pecuniam et perdit iustitiam.

13. HIERONYMUS DIXIT : Nihil enim fortius qui vin- cit diabolum, nihil intolerabilius qui a carne super- ratur.

14. Si astra caeli non sunt munda in conspectu Domini, quanto magis nos homines quorum vita ten- tatio est.

15. Diaboli sagittae ieuniorum et vigilarum fri- gore restinguendae sunt.

16. Grandis ergo virtus est et sollicitae diligentiae superare quod natus sis in carne et non carnaliter vivere.

17. Non solum effusio sanguinis in confessionem reputatur, sed devotaque mentis immaculata servi- tus quotidianum martyrium est.

8-12 CESARIUS, Serm. 222, 3; 45 Epist. 51, 2, 3; HILDEG. 6, Morris, 833, 28-32 et 833, 1-3.

43 Epist. 125, 1, 1; HILDEG. III, 118, 1; P. L., 22, 1079.

44 Ibid., 7, 1; HILDEG. III, 125, 8; P. L., 22, 1076.

8-12 Tollit : Tulerit Lpc.

43 omnis : es WFRLpc

45 frigore : frag. WFRL

47 devolueque : dum devote Lpc || meulis : mens Lpc || servitus : natura Lpc

cruel, sache qu'il est vivement pressé par son cava- lier, le démon.

8-12. AUGUSTIN A DIT : Tout homme qui persé- cute quelqu'un dans son corps révèle que, lui le pre- mier, il souffre persécution dans son cœur. Car même s'il enlève à sa victime quelque chose de sa substance, il se cause à lui-même un bien plus grand dom- mage. Car point d'injuste gain, sans juste dam. Là où il y a gain, il y a dam. Le gain pour le coffre, le dam pour la conscience. Il enlève un vêtement, et perd la foi. Il acquiert de l'argent et perd la justice.

13. JÉRÔME A DIT : Il n'est rien de plus fort que de vaincre le diable, rien de moins tolérable que d'être dominé par la chair.

14. Si les astres du ciel ne sont pas purs au regard du Seigneur, combien plus nous, les hommes, dont la vie est tentation.

15. Il faut éteindre les traits du diable par le froid des jeûnes et des veilles.

16. C'est une grande vertu et le fait d'un empresse- ment attentif de dominer ta nature charnelle et de ne point vivre charnellement.

17. Il n'y a pas que l'effusion du sang qui ait valeur de confession de la foi, mais le service sans faute d'un esprit donné à Dieu est un quotidien mar- tyre.

8-12 Omnis : enim add. sub- stantia : sus add. maiorem ...

ipse : maius ipse sibi dispensendum

43 intolerabilius : imbecillius

47 confessionem : meo domi-

taeque : devotae quoque immo-

culata : om.

45 Diaboli : Ardentes present.

46 virtus : utis 2^e et : om.

47 confessionem : meo domi-

taeque : devotae quoque immo-

culata : om.

18. Hostis callidus tardat ad mortem, supplicia conquirens, animas cupit iugulare, non corpora.